
 

COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 47 
DEL 22.12.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Fissazione del gettone di presenza e indennità per gli Amministratori comunali  
- Anno 2026. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 22 del mese di DICEMBRE alle ore 20,30 presso la 
nuova sala Biblioteca della Frazione Cameriano, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero convocati in Sessione ordinaria, Seduta pubblica di Prima 
convocazione i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
MAZZA GIANLUCA  X  
PREZIOSA GIUSEPPE  X  
MAZZOLA GIANMARCO   

X 
CASCIONE SARA  X  
GENNARI LORIS  X  
BONALLI ERICA  X  
ZACCHI ROSSANA  X 

 
 

MADERNA DEBORA  X  
GEDDO MATTIA  X  
GIORDANO ALESSANDRA  X  
  10 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ferrari Sergio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Fissazione del gettone di presenza e inden nità per gli Amministratori comunali  
- Anno 2026. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO, in tema di indennità da riconoscere agli amministratori degli Enti Locali, l’art. 82 del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, il D.M. 04.04.2000, n. 119; 
 
VISTA la norma statale che conferma quanto previsto a riguardo delle indennità spettanti agli 
amministratori comunali con decorrenza 01.01.2006, che sono state rideterminate in riduzione 
nella misura del 10% rispetto all'ammontare risultante alla data del 30.09.2005; 
 
RITENUTO pertanto di prendere atto della disposizione di legge, che va a confermare quanto 
contenuto nella Legge 266/2005, così come modificato dal D.L. 78/2010 e confermato dalla L. 
122/2010, poi rivisitato con l’art. 57 quater del D.L. 124/2019 e l’art. 1 comma 583 della Legge n. 
234/2021 solo per la Giunta comunale; 
 
RILEVATO che, ai sensi della normativa su riferita, i Consiglieri comunali hanno diritto a percepire 
un gettone di presenza per la partecipazione ai Consigli ed alle Commissioni istituzionali; 
 
DATO ATTO che detto gettone è stato fissato nella misura base prevista per un Comune avente 
popolazione da 1.001 a 10.000 abitanti, vale a dire in € 16,27 (£ 31.500); 
 
DATO ATTO che la complessiva spesa che ne scaturirebbe per l’anno 2026 trova la necessaria 
capienza nell’ambito dell’apposito intervento dell’approvando Bilancio di previsione 2026- 2028; 
 
ATTESO l’allegato parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile della presente delibera 
espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, dai Responsabili dei Servizi interessati; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI ATTENDERE a quanto in premessa indicato, confermando anche per l’anno 2026, in € 16,27 la 
misura del gettone di presenza e le indennità da riconoscere agli Amministratori comunali per la 
loro partecipazione ai Consigli ed alle Commissioni istituzionali. 
 
DI PRENDERE ATTO della disposizione di legge, che va a confermare quanto contenuto nella 
Legge 266/2005, così come modificato dal D.L. 78/2010 e confermato dalla L. 122/2010, poi 
rivisitato con l’art. 57 quater del D.L. 124/2019 e l’art. 1 comma 583 della Legge n. 234/2021 solo 
per la Giunta comunale. 
 
DI DARE ATTO che per il pagamento di quanto stabilito nei precedenti punti, si è in presenza delle 
necessarie disponibilità finanziarie nell'ambito dell’approvando Bilancio di previsione 2026 – 2028, 
esercizio finanziario 2026. 
 
DI DEMANDARE alla competenza del Responsabile dei Servizi Affari Generali e di Segreteria 
l'adozione di ogni successivo atto necessario per l'attuazione di quanto sopra disposto. 
 
DI DICHIARARE con successiva quanto separata votazione, resa con voti favorevoli unanimi, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs. 
267/2000. 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 47 del 22.12.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole        (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 

 

 

______________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.lgs. 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole contabili. 

 

( X ) favorevole       (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 

 

 

 

 

 
************************************************** 


